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SÚHRN
1. Cieľ práce:
Vypracovať odporúčanie o zavedení blockchain technológie do procesov hotelu XY

2. Výzkumné metódy:
Na praktickú časť bola využitá prípadová štúdia, presnejšie kvalitatívny výskum. Kvalitatívny výskum ponúka
niekoľko metód, z ktorých bol vybraný vlastný research. Táto metóda poskytla značné odporúčajúce informácie
o zavedení blockchain technológie do procesov hotelu XY.

3. Výsledky výzkumu/práce:
Výskum technológie blockchain poukázal na niekoľko hlavných výhod, ktoré by boli po implementácií
technológie do procesov efektívne. Hlavnými výhodami blockchain technológie boli transparentnosť,
nemennosť, vysledovateľnosť a zdieľaná sieť. Sieť blockchain technológie tiež známa ako Peer-to Peer je pre
hotelové procesy veľmi cenná a nápomocná. Siete hotelu XY s dcérskymi spoločnosťami, dodávateľmi,
cestovnými kanceláriami a zákazníkmi založené na určitom type blockchain siete, prinášajú do prostredia
pohostinstva nový impulz. Hotel XY by mal v každej z týchto typov sietí možnosť pristupovať k informáciam,
dátam, zapisovať a sledovať transakcie a taktiež náhľad do archívu. Niekoľko firiem v oblasti cestovného ruchu
a pojostinstva už pracujú so startupmi, ktoré im napomáhajú pri implementácií blockchain technológie do ich
procesov.

4. Závery a odporučania:
Podľa výsledkov výskumu, by hotel XY mal zaviesť blockchain technológiu do svojich procesov, či už interných
alebo externých. Firma by sa mala najskôr zamerať na vytvorenie akejsi dohody o zavedení blockchain
technológie so svojimi dcérskymi spoločnosťami, dodávateľmi, subdodávateľmi a cestovnými kanceláriami.
Následne by sa mala zamerať na vytvorenie sietí blockchain so svojimi partnermi, v ktorých títo partneri budú
rozdelení do sietí podľa ich oblasti podnikania a bude im sprístupnený vstup do danej siete. Každý aktér v daných
sieťach bude mať prístup zapisovať, zdielať a kontrolovať či už finančné alebo nefinančné transakcie zapísané
do siete. Zavedenie blockchain technológie môže pomocť hotelu XY so zdieľaním, transparentnosťou,
sledovaním dokumentov a informácií, zrychlením transakcií, vyvarovaniu sa ľudským chybám a taktiež
klamlivej reklame a reputácií hotelu.
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SUMMARY
1. Main objective:
Develop a recommendation on the implementation of blockchain technology in the processes of Hotel XY

2. Research methods:
For the practical part, a case study, more specifically qualitative research, was used. Qualitative research offers
several methods, from which own research was chosen. This method provided considerable recommending
information on the implementation of blockchain technology into the processes of Hotel XY.

3. Result of research:
Research on blockchain technology has pointed to several major benefits that would be effective once the
technology is implemented in proceses. The main advantages of blockchain technology were transparency,
immutability, traceability and shared network. The blockchain technology network also known as Peer-to-Peer
is very valuable and helpful for hotel processes. Hotel XY's networks with subsidiaries, suppliers and customers,
based on some type of blockchain network, bring a new impetus to the hospitality environment. In each of these
types of networks, hotel XY would have the ability to access information, data, record and track transactions as
well as archive insights. Several firms in the travel and hospitality industry are already working with startups to
assist them in implementing blockchain technology into their processes.

4. Conclusions and recommendation:
According to the research results, Hotel XY should implement blockchain technology in its processes, whether
internal or external. The company should first focus on creating some sort of agreement to implement blockchain
technology with its subsidiaries, suppliers, subcontractors and travel agents. It should then focus on establishing
blockchain networks with its partners, in which these partners will be divided into networks according to their
area of business and will be given access to that network. Each actor in those networks will have access to write,
share and control either financial or non-financial transactions entered into the network. The introduction of
blockchain technology can help Hotel XY with sharing, transparency, tracking of documents and information,
speeding up transactions, avoiding human errors and also false advertising and reputation of Hotel XY.
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1 Úvod
Akademický výskum blockchainu v cestovnom ruchu je novou témou (Önder & Treiblmaier,
2018, s. 180). Doteraz sa výskum v oblasti cestovného ruchu minimálne zaoberal potenciálnym
rozvojom blockchainu ako technológie spolupráce a jeho vplyvom na hodnotový reťazec
(Kazandzhieva & Santtana, 2019, s. 332). Trust-free a trust-regularted systémy založené na
blockchain technológii zažívajú v súčasnosti hype a sľubujú revolúciu v oblastiach ako je
napríklad turizmus (Polukhina, Arnaberdiyev & Tarasova, 2019, s. 383). Produkty cestovného
ruchu sú veľmi závislé od riadenia dôvery a reputácie, ktoré sú tradične centralizované
a delegované na „dôveryhodné“ tretie strany (Filimonau & Naumova, 2020, s. 2).
Hoci sa blockchain technológia len nedávno začala približovať k odvetviu cestovného ruchu
a využívať v reálnych aplikáciách, vedecká komunita už intenzívne skúma jej potenciál
a možnosti využitia (Ruiz Gómez, Rodríguez fernández & Navio-Marco, 2018, s. 239). Preto
je nevyhnutné usporiadať a pochopiť súčasné poznatky a formalizovať spoločenské, vedecké
a technologické výzvy spojené s blockchain technológiou v odvetví cestovného ruchu (Önder
& Treiblmaier, 2018, s. 180).
Nástup technológie blockchain by mohol radikálne narušiť globálne hospodárstvo (Polukhina,
Arnaberdiyev & Tarasova, 2019, s. 383). Ako novo vznikajúca technológia sa blockchain teší
širokému a aktuálnemu záujmu v odvetví cestovného ruchu. Malé ostrovné ekonomiky sú v
popredí pri zavádzaní tohto digitálneho aktíva a technológie (Cooper, Volo, Gartner & Scott,
2019, s. 75). Vzhľadom na rýchlosť prijatia má technológia blockchain významný vplyv na
rozvoj cestovného ruchu (Ruiz Gómez, Rodríguez fernández & Navio-Marco, 2018, s. 239).
Cestovný priemysel je veľmi znepokojený, čiastočne sa to vysvetľuje mnohými problémami,
ktoré by mohli ovplyvniť cestovný ruch aj destinácie (Filimonau & Naumova, 2020, s. 2). Od
neetických marketingových prezentácií až po neuspokojivú kvalitu služieb, existujúce systémy
cestovného ruchu by už neboli schopné primerane dohliadať na nekalé praktiky a dravé
správanie vyplývajúce z obrovského nárastu a zmien v ekonomike, rozšírenej korupcie a
kolapsu alebo nedostatočnosti archaických systémov kontroly a zodpovednosti (Narayan &
Tidström, 2019, s. 43). V dôsledku toho je zjavne potrebná iná organizačná štruktúra a
koncepcia na zmiernenie týchto zneužití a zabezpečenie zodpovednosti a nápravy (Javaid,
Haleem, Singh, Khan & Suman, 2021, s. 2). Tu by zrejme existoval vysoký potenciál pre
technológiu blockchain, ktorá by sa mohla zosúladiť s rastúcou potrebou spoľahlivých a
udržateľných služieb pre hotely, turistov, cestovné kancelárie a každú stranu zapojenú do tohto
odvetvia (Önder & Treiblmaier, 2018, s. 180).
Technologický rast cyklicky mení celé oblasti (Önder & Treiblmaier, 2018, s. 180). Pokiaľ ide
o odvetvie cestovného ruchu, digitalizácia zohrala v posledných desaťročiach kľúčovú úlohu,
pretože pripravila pôdu pre obchodné interakcie medzi súkromnými osobami vo veľkom
meradle a vytvorila trendy, ktoré pretvárajú trh (Neidhardt & Wörndl, 2020, s. 35). Digitalizácia
komunikačného kanálu sa z okrajovej hybnej sily stala kľúčovým faktorom trhu. Oblasť
cestovného ruchu sa skladá z niekoľkých odlišných podsektorov e-business, tými sú napríklad
vyhľadávanie informácií, online nákup, marketing alebo analýza webových stránok (Polukhina,
Arnaberdiyev & Tarasova, 2019, s. 383).
Nárast počtu digitálnych spotrebiteľov, rast techník umelej inteligencie, rozmanitosť
digitálnych platforiem definujú nový rozmer dôvery a bezpečnosti (Kazandzhieva & Santtana,
2019, s. 332). Dôvera, ktorá sa považuje za kľúčový stavebný prvok spoločností, zohráva
zásadnú úlohu pri vytváraní a upevňovaní obchodných interakcií a vzťahov (Ruiz Gómez,

[…]

do procesov hotela XY. Výskum ukázal, že prvotne by mala firma vypracovať dohody so
svojimi sesterkými hotelmi, cestovnými kanceláriami, dodávateľmi, subdodávateľmi
a zákazníkmi. Cieľom týchto dohôd by bola implementácia sietí založenej na blockchain
technológií, prostredníctvom ktorej by boli realizovaná a chránené platby, komunikácia,
zdieľanie informácií a dokumentov. V prípade hotelu XY by existovali siete tri, prvá by bola
založená na privátnom type blockchain sietí, do ktorej by mal prístup hotel XY a jeho sesterské
spoločnosti. V tejto sieti by sa zdielali interné informácie a dokumenty na finančnej
a nefinančnej báze, do ktorých by mali prístup len zúčasnené strany a nikto iný. Druhá sieť by
bola taktiež postavená na privátnom type blockchain siete a bola by realizovaná medzi hotelom
XY a všetkými aktérmi dodávateľského reťazca. Táto sieť by bola nápomocná hlavne vďaka
zdialaniu dokumentov, transparentnosti a vysledovatelnosti objednaných produktov hotelom
XY. Každý bod prejazdu, skladovanie dodávky (hlavne potravín), celné dokumenty a ostatné
veci týkajúce sa prejazdu by boli zaznamenávané a všetci účastníci dodávateľského reťazca by
mali rovnaké infomrácie. V týchto dvoch sieťach by musel nový aktér najskôr požiadať
o povolenie pre prístup do siete a až po obdržaní tohto povolenia by mal možnosť zapisovať,
vidieť a zdielať informácie a dokumenty. Blockchain technológia môže taktiež dosiahnuť
úsporu nákladov, tím že zoštíhli, automatizuje a zrýchli procesy, akými sú validácia,
overovanie alebo platby. Ľudská chyba by klesla na minimum. Overiteľnosť a prehľadnosť
procesov archivácie a dokumentácie informácií by sa zvýšili a boli by nedotknuteľné. Ako
treťou sieťou by bola sieť založená na kombinovanom type blockchain siete medzi hotelom XY
a potencionálnymi zákazníkmi. Kde by možnosť pridávať a dielať dokumenty a informácie
mali všetci účastníci siete avšak hotel XY by robil akého si správcu skupiny. Po implementácií
týchto sietí do hotelových procesov je pravdepodobnosť zvýšenia efektívnosti fungovania,
minimalizácií chýb a automatizácií procesov vysoká. Sledovanie transakcií založenej na P2P
sieti by boli mnoho-krát rýchlejšie ako čakať na schálenie transakcie od sprostrdkovateľa
(banky) a automatizácia siete blockchain by zaručila, že transakcia sa posšle až v dobe kedy
všetky zaiteresované strany splnia všetko čo majú aby sa daná transakcia uskutočnila.
Odporúčanie na ďalší výskum je navrhnuté preskúmať finančnú stránku navrhovanej
implementácie do hotelových procesov a všeobecne do hotelierstva ako takého a taktiež aký
pokrok spravili aplikácia založené na blockchain technológií, ktoré boli v práci prezentované
ako príklady z iných firiem.
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Zavedenie blockchain technológie
do procesov hotela XY

Martin Sulík, PEMMA01

Riešená problematika

Vzorová prezentace VŠEM 2Vysoká škola ekonomie a managementu

Štúdia skúma
fenomén akým je
blockchain
technológia a jej
prepojenie do
procesov hotela XY.

úvod prístup
Cieľom práce je:
Vypravovať
odporúčanie o
zavedení blockchain
technológie do
procesov hotela XY.

Výskum práce bol
postavený na
prípadovej štúdií,
konkretnejšie na
kvalitatívnom
výskume, ten ponúka
viacero možnosti
výberu prístupu, z
kterých bol vybraný
vlastný research.

problém
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Keďže nie je dostatok
akademickej literatúry o
prepojení blockchain
technológie s blockchain
technológiou, bola na
prácu využívaná hlavne
neakademická literatura,
konferencie a publikácie
organizácií, úradov a
obchodných komôr.

Dáta boli získavané
prostredníctvom
databázií akademickej
produkcie jako sú
například Web of
Knowladge, Google
Scholar alebo Scopus.

Na dosiehnutie cieľa
výskumu bola
vypracovaná kvalitatívna
interpretačná analýza.
Pre prípad skúmania
fenoménu akým je aj
blockchain technológia
kde je literatura
limitovaná sa konvečný
prístup analýzy považuje
za vhodný.

Postup riešenia

získavaniezdroj zpracovanie

Cieľ práce

• Vypracovať odporúčanie o zavedení blockchain
technológie do procesov hotela XY
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Teoretická časť práce

• Literárna rešerš na témy:
• Blockchain technológia
• Hotelové procesy
• Cestovný ruch a pohostinstvo
• Vplyv rozvoja moderných technológií na pohostinstvo
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Praktická časť práce

• Predstavenie spoločnosti XY
• Popis nefungujúcich procesov hotelu XY
• Skúsenosti z iných firiem
• Implementácia blockchain technológie
• Ako na to
• SWOT analýza zavedenia BCT do cestovného ruchu
• Potencionálne výhody implementácie BCT do hotelových procesov
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Technológia blockchain

• Distribuovaná kniha transakcií
• Architektúra a integrita siete
• Výhody, ktorá technológia ponúka

7

Odporúčanie

• Zamerať sa na vytvorenie dohody so svojimi partnermi
• Vytvorenie sietí založených na blockchain technológií
• Výber najviac vyhovujúcej siete
• Výber partnerov
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Záver

• Zavedenie blockchain technológie do procesov hotela XY
• Zlepšenie zdieľania informácií
• Zlepšenie transparentnosti
• Zlepšenie sledovania dokumentov / informácií
• Zrýchlenie transakcií
• Vyvarovanie sa ľudským chybám
• Predídenie klamlivej reklame a recenziam
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