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Další hodnocení:
Diplomová práce se zabývá využitím technologie blockchain v cestovním ruchu a to s doporučeními pro konkrétní
hotel. Cíl práce ale považuji za nedostatečný, měl by obsahovat i ekonomickou stránku věci, tedy především
možné náklady spojené se zavedením a provozem technologie blockchain. Samotné doporučení (od str. 48) jsou
pak velmi obecná, aniž by byla jasná souvislost s konkrétním hotelem. Časté odkazy na literaturu v této části navíc
svědčí o velmi nízkém vlastním přínosu autora v diplomové práci. Diplomová práce by pak měla být koncipována
tak, aby zejména vyhodnotila náklady a možné přínosy technologie a jejího zavedení včetně důsledků na provoz
hotelu. Z práce ani není jasné, zda hotel XY umožňuje platby v kryptoměnách. Z formálního hlediska mám k práci
zejména připomínku k obrázkům, které nejsou uvedeny ve stejném jazyce jako diplomová práce.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jaký je vývoj ceny kryptoměny Bitcoin? Jaká rizika to můžou znamenat pro hotel, který umožňuje touto měnou
zákazníkům platit?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jaké jsou náklady zavedení systému blockchain pro hotel XY?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ovlivní zavedení systému blockchain v hotelu XY počet zaměstnanců a jak?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

Výsledné hodnocení doporučuji k obhajobě X Výsledné hodnocení

nedoporučuji k obhajobě
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